1/2

令和４年度 第２回 秋葉区自治協議会 会議概要

日 時 令和４年５月 30日（月） 午後１時 30分から午後 3 時 5 分まで
会 場 秋葉区役所６階 601・602 会議室
出席者 【委員（名簿順）】

小山委員、蓮沼委員、加納委員、田中委員、佐藤(重)委員、坂口委員、長谷川(隆)委員、野

瀬山委員、青木委員、保科委員、木村委員、横山委員、佐々木委員、伊藤(治)委員、荒井委

員、長谷川(啓)委員、坂井委員、市橋委員、金子会長、花水委員、五十嵐委員、須藤委員、

土田委員、大貫副会長 計 24 名（欠席 小柴委員、坂上委員、飯村委員、渡邉委員、伊藤

(直)委員）

【秋葉区】

副区長（地域総務課長）、区民生活課長補佐、健康福祉課長、産業振興課農業企画担当係長、

建設課長補佐、小須戸出張所長、農業委員会事務局秋葉区事務所長、秋葉下水道分室長、秋

葉区教育支援センター所長、新津地区公民館長、新津図書館長、秋葉消防署長

事務局 地域総務課職員５名

傍聴者 １名

報 道 ２名

内 容

１ 開会

田中委員あいさつ

２ 議事

（１） 秋葉区自治協議会委員推薦会議について（報告）

田中座長から、小須戸コミュニティ協議会選出者の変更による委員の推薦について報告が

ありました。

資料１ 第８期秋葉区自治協議会委員名簿

（２）区政運営にかかる評価について（参考意見聴取）

    副区長から、令和３年度の秋葉区組織目標と取組結果、令和４年度の秋葉区組織目標区に

ついて説明があり、令和３年度の取組結果について秋葉区自治協議会としての意見を求めら

れました。

複数の委員からの質問や意見を、会長がまとめた上で回答することになりました。

資料２   区政運営にかかる評価について（参考意見聴取）

資料２－１ 令和 3 年度秋葉区組織目標

参考資料  令和 4 年度秋葉区組織目標

2/2

（３）その他

  ア 部会活動報告

① 第１部会

「きらめきサポートプロジェクト」の進捗状況について説明がありました。５月１２日に

説明会を開催し、６月１４日の一次審査、６月２１日の２次審査を経て採択事業が決定さ

れます。

② 第２部会

生活交通支援について、アンケート結果をもとにした満日地区との協議を６月１６日に行

うとの説明がありました。

③ 第３部会

「Ａｋｉｈａおとな大学」について、見学先とのスケジュール調整や今年設ける「里山ト

レッキング」、「もち麦クッキング」の概要について説明がありました。

  イ 「坂口安吾と坂口家を学ぶ」講座について

    坂口委員から、阿賀浦コミュニティ協議会で実施する講座について案内がありました。

  ウ ４月本会議の中での副市長からの質問に対する回答について

    佐々木委員から、副市長からの質問について後日、文書で回答したことについての経緯や

内容について説明がありました。

エ 秋葉区民幸福度調査事業成果の学会発表について

    金子会長から、令和３年度に実施した「秋葉区民幸福度調査」の成果について、６月２６日

開催の総合社会科学会で発表することについて説明がありました。

 ３ 閉会

   佐藤委員あいさつ

※詳細については、後日改めて掲載します。

資料番号なし 坂口安吾と坂口家を学ぶ

資料番号なし 子育てにやさしい街にするには（副市長からの質問に対する回答）

資料番号なし 秋葉区幸福度調査事業成果の学会発表について

資料番号なし 秋葉区自治協議会部会員名簿

資料番号なし 第８期秋葉区自治協議会委員連絡先一覧

資料番号なし 新津図書館だより

資料番号なし こすど地区公民館報